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W ramach konsultacji Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Raba
Wyżna na lata 2016-2022 pozwoliłem sobie zwrócić uwagę na fakt, iż procesowany obecnie
projekt dokumentu nie odnosi się w ogóle do rolnictwa. Jak autor opisał we wprowadzeniu
jest ona dokumentem określającym kierunki i sposób działania samorządu gminnego, jak
również partnerów prywatnych i pozarządowych, mieszkańców, a także partnerów
zewnętrznych, w odniesieniu do przestrzeni gminy Raba Wyżna dla osiągnięcia
strategicznych celów rozwoju. Myślę, że gmina jako jedno z głównych priorytetów powinna
wspierać rozwój rolnictwa w specyficznych warunkach górskich obszarów karpackich, a
interesy rolników powinny być w jakimś sensie uwidocznione i opisane w dokumentach
strategicznych opracowywanych przez gminę.
Wzmianka o rolnictwie na terenie gminy w ujęciu bardzo ogólnym pojawia się dopiero na
str. 31 pomiędzy opisem uwarunkowań drogowych gminy, terenów inwestycyjnych a opisem
przedsiębiorczości w priorytecie "Gospodarka lokalna". Świadczyć to może o tym , iż gmina
niejako zapomina o tak ważnym kierunku rozwoju gminy, który wg mnie powinien być
priorytetem władz samorządowych gminy. Drobna działalność rolnicza nie zanikła jak opisuje
autor tekstu, a wręcz po wejściu Polski do UE nastąpił jej rozwój na terenie gminy,
wyspecjalizowanie gospodarstw i zwiększenie produkcji u sporej grupy gospodarstw.
Wynikło to z faktu możliwości wsparcia gospodarstw w ramach różnego rodzaju systemów
płatności kierowanych w ostatnim dziesięcioleciu do indywidualnych gospodarstw rolnych.
Z danych własnych na podstawie przeprowadzonych usług doradczych w 2015 roku wynika,
że na terenie gminy prowadzonych jest co najmniej 75 gospodarstw w których utrzymywane
są minimum 3 sztuki bydła, w tym 35 gospodarstw utrzymujących powyżej 10 do 30 sztuk
bydła głównie mlecznego. Ponadto łącznie w 16 gospodarstwach realizowany jest program
rolno środowiskowy lub rolno środowiskowo-klimatyczny w zakresie pakietu: "Zachowanie
zagrożonych zasobów genetycznych zwierząt w rolnictwie" w tym zachowania zasobów
genetycznych bydła rasy Polska Czerwona, Polska Czerwono-Biała, Polska Czarno-Biała oraz
owiec rasy: Cakiel Podhalański, Polska Owca Górska Odmiany Barwnej i rasy Olkuskiej.
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Biorąc pod uwagę dane publikowane przez Instytut Zootechniki- Państwowy Instytut
Badawczy w Krakowie w stosunku do łącznej ilości 590 stad w Polsce objętych programem
ochrony zasobów genetycznych rasy Polska Czerwona i Polska Czerwono-Biała na terenie
gminy Raba Wyżna znajduje się 2,20% wszystkich stad objętych programem, co moim
zdaniem stanowi znaczący udział, biorąc pod uwagę, że w omawianym programie najwięcej
gospodarstw rolnych znajduje się na terenie województw: małopolskiego, podkarpackiego
oraz świętokrzyskiego, czyli południa Polski.
Proponuję autorom Strategii sformułować wnioski dotyczące rolnictwa oparte o stan
faktyczny, ponieważ obecnie zapisane mogą być krzywdzące dla tej grupy zawodowej
mieszkańców gminy, oraz sugeruje poświęcić w dokumencie przynajmniej jeden
rozdział/podrozdział dot. problematyki rolnictwa na obszarze gminy. Jest to niezwykle ważne
zwłaszcza w kontekście obecnej trudnej sytuacji na rynku mleka po uwolnieniu rynku i zniesieniu
kwotowania mleka w UE, gdzie tak niskich cen skupu mleka nie było od lat. W tego rodzaju
dokumencie należałoby zapewne nakreślić również, jak gmina ~przez jej władze zamierza
wspierać interesy rolników, zwłaszcza tych prowadzących chów bydła mlecznego, których jest
zdecydowana większość na obszarze gminy.
Walory przyrodnicze i krajobrazowe jako ważne czynniki rozwoju społeczno-ekonomicznego
gminy, do czego często w tekście są odwołania, są determinowane głównie poprzez
użytkowanie ziemi przez rolników prowadzących produkcję rolną i utrzymujących użytki
rolne w dobrej kulturze rolnej, w tym w szczególności obszary zadarnione tj. trwałe użytki
zielone. Z chwilą zaniechania produkcji rolnej do czego nie można doprowadzić, rolniczy
krajobraz wiejski ulegnie degradacji, zmianie ulegną granice rolno-leśne oraz zwiększy się
obszar użytków rolnych zdegradowanych i nieużytkowanych rolniczo, co w konsekwencji nie
przyczyni się do wzrostu atrakcyjności turystycznej i rozwoju gminy.
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